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 چكيده
پیشرفت بشر  ناپذير بودن تحولات در جوامع بشری، از موارد مهمي است که بايد موردتوجه واقع گردد؛ زيرا تحول راز ماندگاری و  ضرورت نوآوری به جهت اجتناب

گیری از تحول موجب منزوی است. در اين میان معماری مسجد نیز بايد جايگاه خود را در دايره نوآوری مشخص نمايد زيرا مساجد و امور مربوط به آن در صورت کناره

ن و مکان امروزی است. ازآنجاکه فرم مساجد درگذشته  نوآوری فرمي متناسب با زما  هایشدن خواهد شد. الگوبرداری صحیح از طراحان و معماران گذشته، يکي از راه

های تأثیرگذار  خوبي مشهود است؛ بررسي عوامل تأثیرگذار بر فرم مساجد در معماری قديم، در شناخت مؤلفهو رسالت آن در ايفای وظايف و اهداف هنرهای اسلامي به

تفسیری را دستور کار خود قرار    -تحقیقات تاريخي  موضوع، روش ماهیت به توجه که با  حاضردر پژوهش   موردنیاز يابد. اطلاعاتبر فرم مساجد امروزی ضرورت مي

های جنسیت، میزان تحصیلات و سن افراد در  های صورت گرفته تاکنون به عاملشده است. پژوهشآوریجمع ای و میدانيکتابخانه  - صورت اسنادی  داده است، به

های عناصر مساجد را شرح داده و به تحلیل معاني و قداست در عناصر مساجد پرداخته  نوآورانه در مساجد توجه نموده و يا ويژگيخصوص تأثیرگذاری بر پذيرش طرح  

با توجه به خلأ مطالعات موجود، نشان مي دهد که عواملي همچون روح هنرمند يا طراح، توجه به فرهنگ و پاسخگو بودن آن به  است؛ اما نوآوری پژوهش حاضر 

عنوان  وساز و مصالح، زيبايي ظاهری و زيبايي باطني )عرفان آثار هنر اسلامي(، تناسبات و دورنماها در مناظر شهری بههای ساختیازهای انساني، تکنولوژی و پیشرفتن 

گردد؛ بلکه علاوه بر  صور ظاهری محدود نمي  اند. عوامل مذکور تنها به اشکال وهای مؤثر ديگر نیز شکل و فضای معماری مسجد را تحت تأثیر خود قرار دادهعامل

ياری   ها ما را بر نوآوری در معماری مساجد امروزی متناسب بافرهنگ جامعهاند که شناخت و بررسي آن مؤلفهظاهر، در بطن اشکال مساجد نیز موردتوجه قرارگرفته

 نمايد. مي

 

 های مؤثر بر فرم مساجد، الگو يابي فرمال صهمعماری مسجد، تحلیل فرمال، فرم مساجد، شاخ هاي كليدي:واژه
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 مقدمه 
ای  ی آن يعني فرم آن است. مسجد بايد خلوتي را برای حضور انسان و زمینهترين بارزهخصوص در مورد بنای مساجد، تعیین تکلیف اصليامروزه چالش اصلي به

منجر شد معماری   امر. اين  آور(م)مجتهدزاده و نابرای تأمل او در معنای هستي فراهم آورد و جايگاهي برای انعکاس نور الهي و تجلي حضور در ساحتي مقدس باشد  

ارائه مي اما صورتي که امروزه از معماری مساجد  تاريخ همواره موردتوجه قرار گیرد؛  استفادهمساجد در طول  به دلیل  نامتناسب از عناصر سنتي، گردد  نابجا و  ی 

های قديمي برای نیازهای امروزه، گردد. استفاده از فرميهويت قلمداد مکارگیری خلاقیت بدون توجه به سنت، بيخلاقیت بوده و يا در صورت به کننده و بدونکسل

ها با عدم پذيرش و يا انتقاد از سوی مردم و متخصصین مواجه شود، همچنین احتراز  آورد، سبب گشته است که اغلب نوآوریبدون توجه به الزاماتي که تحول پديد مي

بهانه احترام گذاشتن به سنت، سبب دوری از رو نوآوری به  شود. خلاقیت و تنوع از خصوصیات هنر است، بنابراين نگرش نو به عناصر اصلي مسجد  ح زمان مياز 

 تواند جايگاه موجهي داشته باشد. مي

سوی آن نیست، بلکه، معماری  نگرش نو با شناخت معماری اسلامي گذشته همراه است؛ البته بايد متذکر شد که سعي در شناخت گذشته، به معني بازگشت به

رسد تحول و نوآوری تواند در هدايت آثار معماری معاصر سودمند واقع شود. به نظر ميای است که ميگرفته درواقع مسیر طي شدهتدريج شکلدر طول تاريخ و به که

رفاني بوده است، احساس تعلق و وابستگي با توجه به میزان پذيرش آن در جامعه متغیر است؛ زيرا بشر امروز با عناصر سنتي مسجد که هرکدام دارای معنا و مفاهیم ع

 ای توجه شود.نمايد؛ بنابراين بايد به حدود تغییرات و مرز نوآوری در معماری مسجد در هر جامعهمي

اجد و مطالعات  های نمادين و بصری باشد، برآمده است تا با بررسي فرم معماری مس دهي به سؤال فرم مناسب امروزی که حاوی ارزشی حاضر درصدد پاسخپروژه

های تأثیرگذار بر فرم مساجد امروزی های تحقیق مرتبط، به عوامل تأثیرگذار بر فرم معماری مساجد در قديم و شناخت مؤلفهناشي از سیر تحولات آن از طريق پیشینه

ياری   ، طراحي را به سمت نوآوری متناسب بافرهنگ جامعهها از ديدگاه مردمهای مذکور به همراه سنجش و ارزيابي آن مؤلفهدست يابد. براين اساس شناخت مؤلفه

ی گیری از نوآوری، به میزان پذيرش آن توسط جامعهپردازد که ضمن بهرهی راهکارهايي جهت طراحي مسجد مينمايد. اين نوع نگرش از معماری مسجد، به ارائهمي

 موردپژوهش نیز توجه خواهد داشت. 

 پيشينه تحقيق
آوری  جمع را هادانشگاه و هاسازمان مراکز پژوهشي ها،آرشیو کتابخانه هایپژوهشي، نوشته متنوع و گوناگون هایگزارش تواندمي شدهانجام  هایبررسي تحقیق

های تأثیرگذار  شفاف از شاخصه کلي و تصويری کسب برای تحلیل واحد عنوانبه پیشین، یشدههای انجامپژوهش از استفاده و نموده؛ بر اين اساس ترکیبي از نتايج

ادعای خود  اثبات برای و داندمي اسلامي روح  برگرفته از را آن یو سرچشمه اسلامي هنر و ويژگي خصوصیات گردد. بورکهارتبر معماری مساجد مؤثر واقع مي

های مذهبي پیداکرده است؛ براين اساس  مکان معماری در ن راآ بارز مصاديق کند کههنر اسلامي ارائه مي باطني بامعنای صورت  و انطباق وحدت بر شواهدی دال

به   (،1383(. رضازاده )رضازاده،  1387ريزی نگرش معنايي به هنر اديان الهي خصوصاً هنر اسلامي است. )سرتیپي پور،  های ارزش کار بورکهارت، پايهترين جنبهمهم

استثنای تأثیرگذار بر فرم مساجد ايران پرداخته است و نتايج تحقیق حاکي از آن است که در غالب موارد به  هایعنوان شاخصهخاطر و نوآوری بهبررسي نقش معنا، تعلق

( عامل قداست را با توجه به  1393ای از پژوهشگران )حسیني و کاملي،  گروه جوانان، تیپ سنتي از مطلوبیت بیشتری برای معماری مسجد برخوردار بوده است. عده

ی حاصل مبین اين مطلب است که بین عناصر معماری مساجد سنتي و ذهن کودک ارتباط بسیار نزديک و  اند نتیجهکودکان موردبررسي قرار داده  ضمیر ناخودآگاه 

(  1385رهنورد،    های مساجد سنتي را ندارند، بسیار ضعیف است. همچنین رهبرنیا و رهنورد )رهبرنیا وعمیقي وجود دارد. اين نتیجه در مورد مساجد مدرن که سمبل

 هایتکنیک  يا و بدوی ابزار با هنری اثر کهاين گیرد؛ براين اساسمي هنر قرار و انسان مکان، فضا، در خود، وجود تقدس از که دانندمي  الهي روح و نیز قداست را سايه

کند. از موارد ( نیز نمايه هنر اسلامي را هنر توحیدی معرفي مي1381)مهدوی نژاد،  ندارد. در اين راستا مهدوی نژاد   تأثیر قدسي آن بیان در باشد، رسیده ثمر به نوين

 شود.شده به اهمیت و تأثیرگذاری قداست بر فرم مساجد پي برده ميگفته

ر بر فرم مسجد را تطبیق ( قرارگرفته است و شاخصه تأثیرگذا1391تطبیق معماری مسجد بافرم شناسي نماز موردمطالعه پژوهشگراني )ايمان طلب و گرامي،  

دارد که قرارگیری سه بخش مسجد )صحن، ايوان و گنبد خانه( در  نمايند. نتايج پژوهش بیان ميمعماری مسجد بافرم شناسي نماز و معنای قدسي در آن مطرح مي

ی مسجد و نماز دارد. معنای قدسي، هندسه، نور، نمادها و کنار حرکات آيیني نماز )قیام، رکوع و سجده( نشان از وجود ارتباطات معنايي و شکلي در کالبد معمار

رساني توحیدی مؤثر است و بستر  شده است که حضور آن در معماری مسجد در پیامهای تأثیرگذار بر فرم مساجد بیانگیری از عناصر طبیعت از شاخصهرمزها، بهره

(، تعادل را لازمه 1390(. بمانیان و امیني )بمانیان و امیني، 1390آباد، )کاظمي و کلانتری خلیل  سازندمناسبي را برای درک مخاطب و تبلیغ انديشه معنوی مهیا مي

دانند. گیری تعادل ميمراتب، ريتم، مصالح همگن و سازه را مؤثر در شکلهايي از قبیل تقارن، تناسب و مقیاس، سلسلهکنند و مؤلفهفرم معماری مسجد مطرح مي

کنند؛ که مساجد سنتي با داشتن کننده مسجد معرفي ميهای مهم تعريفها را از شناسههای کالبدی، طرح معماری و فعالیت( نشانه1384ت،  تحقیقات ديگری )فلاح

ها، موجب تقويت  الیتآورند و مساجد نوآورانه با داشتن امکانات بیشتر و مديريت بهتر فع تری را در نمازگزاران به وجود ميهای بیشتر، معمولاً حس مکان غنينشانه

مراتب محرمیت« در مساجد ايراني نیز از دانند. »سلسلهی تأثیرگذار بر فرم مساجد ميها را شاخصهها و فعالیتی نشانهگردد. بر اين اساس دو مقولهحس مکان مي

مراتب محرمیت« در مساجد ايراني، احساس  د است که »سلسله( معتق1386شده است؛ محمديان )محمديان منصور،  ديگر متغیرهای تأثیرگذار بر فرم مساجد شناخته

برای مخاطب تشديد مي انتقال مخاطب از ساحتي به ساحت ديگر دخیل و مؤثرند. همچنین در قرار گرفتن در ساحتي ديگرگونه را  نمايند و در جريان سلوک و 

های تأثیرگذار بر فرم  های اقلیمي محیطي نیز جز شاخصهو فرهنگ زندگي کاربران و دادههايي از قبیل سبک  ( عامل1393تحقیقاتي ديگر )حجازی و مهديزاده سراج،  

شده برای کارکرد، سیطره  طور کل در طراحي مساجد امروزه توجه به استاندارد و سرانه، تعداد جمعیت و اختصاص متراژ تعیینشده است. بهمعماری مساجد شناخته

های جنسیت، میزان تحصیلات و سن افراد  گرفته تاکنون به بررسي عاملهای انجامو کاربرد مفهوم در طراحي غلبه دارد. پژوهشضوابط اسناد بالادستي، بر خلاقیت  

های عناصر مساجد را شرح داده و به تحلیل معاني و قداست در عناصر مساجد  در خصوص تأثیرگذاری بر پذيرش طرح نوآورانه در مساجد توجه نموده و يا ويژگي
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های تأثیرگذار در طراحي مساجد را مورد شاخصه ها،مؤلفه و زير هااستخراج مؤلفه و ایکتابخانه منابع از تحلیل مطالعات فرا داخته است. پژوهش حاضر با توجه بهپر

 تحلیل و بررسي قرار داده است. 

 

 روش تحقيق 

شده است. بر اين  آوریای و نیز مشاهده میداني جمعکتابخانه  - و اطلاعات موردنیاز به شیوه اسنادی  تفسیری تدوين  –اين مقاله بر اساس روش تحقیق تاريخي  

تلاش گرديده است تا با مروری پژوهش حاضر جنبه تفسیری داشته و در آن   مبنا مقاله به توصیف محتوای کیفي عوامل مؤثر بر فرم معماری مساجد پرداخته است.

ها  های تأثیرگذار بر فرم معماری مساجد را جستجو نمايد و در معماری مساجد امروزی تطبیق دهد. ابزار اصلي گردآوری دادهبر معماری مساجد تاريخي گذشته، مؤلفه

های ذکرشده، از مطالعات مندرج در کتب، مقالات و  ظری در خصوص مؤلفهمنظور دستیابي به ادبیات موضوع و مباني ن ای است. بهدر اين پژوهش مطالعات کتابخانه

 شده است. های به دست آمده پرداختهشده است. همچنین با روش مشاهدات میداني از مساجد حال و مساجد گذشته، به تحلیل مؤلفهاسناد معتبر استفاده

 مبانی نظري 

 دهاي مؤثر بر فرم معماري مساجكلياتی در باب شاخصه 
باشد، نمودی از فضای مقدس و معنوی است و معماران با بینش ارزشي و  عنوان مکاني مقدس که عمده فعالیت آن عبادت و انجام تشريفات ديني ميمسجد به

اند که در مساجد همواره سعي داشتههای گوناگون به مخاطبان القا نمايند. به بیاني ديگر معماران  اند که اين تقدس را به روشارمان گرا، در طول تاريخ سعي نموده

به به آن روح و تقدس بدهند )حقکنار ساختار و کالبد ظاهری مسجد  بايست به  نظر از اشکال بناها مي(. معمار صرف21:  1391طلب و کاروان،  عنوان يک مکان، 

محدوديت »هیچ  کالبدی  اشکال  زيرا  نمايد؛  توجه  اسلامي  هنر  وظايف  و  مساجد  دروني  آن مناسبات  برای  ديني  منابع  در  خاصي  اسلوب  هیچ  و  نیست  آن  در  ي 

که معماری   - عنوان نماد اسلامي بودن؛ معماری اسلامي راهای سنتي بهازاندازه به الگوها و فرم(. بر اين اساس توجه بیش272:  1388نشده است« )نوحي،  بینيپیش

برگرفته از چهار عامل معنا،    - ی ايران  گیرد. معماری اسلامي گذشتهی و هنر اسلامي را ناديده ميمنجمد خواهد کرد و رسالت معمار  - پويا و پايبند به اصول است

ها معمار سنتي قادر است نقشي از جهان معنا را در عالم مادی متجلي سازد. وجود ارتباط منطقي بین اين عوامل زيبايي، شکل و سازه است. با ترکیبي متناسب از آن

( عوامل ديگری همچون عوامل تاريخي، فرهنگي، انساني، اقتصادی، 7:  1393ی اسلامي است )حجازی و مهدی زاده سراج،  ايران در دوره  دلیل درخشش معماری

همیت دارد، اين  شده است. آنچه اگرفته براثر اين عوامل، به هويتي از مسجد تبديلمرورزمان فرم مساجدِ شکلاقلیمي و محتوايي، بر فرم مساجد تأثیرگذار بوده که به

( و اهداف هنر و معماری اسلامي را در آن تجلي 282:  1388است که بتوان نقش کالبدی، مردمي و فرهنگي مساجد را در ساختار شهر به رسمیت شناخته )نوحي،  

با عبور از صورت برد های ظاهر  ساخت. هنرمند و معمار موظف است معاني متعالي را در هنر خويش بیان کند. تا مخاطب  نهان صورت پي  به حقیقت مستتر در 

گردد؛ بلکه عوامل مذکور علاوه بر توجه  عوامل تأثیرگذار بر معماری مساجد، تنها به اشکال و صور ظاهری آن محدود نمي  .(9:  1393)حجازی و مهدی زاده سراج،  

های عنوان عامليابیم که بههای خود قرار دهیم، به متغیرهايي دست ميبندیدستهنمايد. اگر اين عوامل را در  ظاهر، به باطن و محتوای اشکال مساجد نیز توجه ميبه

ها شامل: روح  رسد اين عاملشده، به نظر مياند. با توجه به مطالعات انجاماصلي در طول تاريخ مدنیت، شکل و فضای معماری مسجد را تحت تأثیر خود قرار داده

(،  201:  1388ابزار تولید و زيربناهای اقتصادی، نظام ساخت و فناوری، سرزمین و اقلیم )نوحي،   ماعي، روح هنرمند يا طراح،تاريخي و فرهنگ جامعه و مناسبات اجت 

اخته  ها با توجه به نظرات متخصصین پرددورنمای شهری. نیازهای انساني، معنا و مفاهیم عرفاني و قدسي است که در ادامه به بررسي و میزان تأثیرگذاری اين مؤلفه

 شود.مي

 روح هنرمند یا طراح 
قابلیت واجد  بايد  معمار  انسانحداکثر  قبیل  از  محیط1شناسي هايي  آفرينندگي   2شناسي ،  مي  3و  اساس  اين  بر  بشناسد،  باشد.  را  انسان  وجودی  ابعاد  بايست 

کننده و تأثیرگذار بر انسان را اعم از طبیعي و ماوراء طبیعي را بشناسد و نیز توانايي گزينش مفاهیم مطلق طراحي برای برقراری شناس باشد و عوامل احاطهمحیط

(؛ زيرا ذوق و استعدادهای شخصي هنرمند يکي از عواملي است که در پردازش و پیدايش  9:  1374دوز،  نو محیط را داشته باشد )پوستی  انسانی مطلوب بین  رابطه

تلقي ميای طراحي معماری را مانند فرايند حل مسألهگردد. عدهفرم مؤثر واقع مي بامهارتي ای ديگر آن را فرايند خلاقیتکنند و عدهی رياضي  های هنری توأم 

مثابه حل که ما به معماری و فرايند طراحي بهشود: »وقتيدانند. در مورد اين دو روش، گفته ميهای مختلف علمي، فني و هنری است ميد جنبهيافته که واجسازمان

در امور مختلف زندگي   خوبي برخورد کنیم ]... زيرا[ طراحي معماری فرايند حل مشکلاتي است کهمسأله رياضي نگاه کنیم، قادر نخواهیم بود که با مسأله طراحي به

بايست فرايند (. معمار مي207:  1388های علمي است« )نوحي،  تر از فرايند حل يک مسأله رياضي يا حتي پژوهشدر رابطه با فضا وجود دارند و اين خیلي پیچیده

فرمايد مساجد بايد به دست مسلمانان ساخته شود؛ در فرم  قران کريم مي  يافته تلقي نمايند. ازآنجاکه ها و اطلاعات سازمانمثابه فرايندی خلاقانه و با دادهطراحي را به

 گیرد. معماری مساجد روح هنرمند يا طراح تأثیرگذار است و به بسته به اعتقاد و باور طراح، معماری مساجد فرم مي

 فرهنگ جامعه؛ روح تاریخی و پاسخ به نيازهاي انسانی 
دهد؛ بنابراين معماری متناسب بافرهنگ محیطمان، معماری مطلوبي  الشعاع خود قرار ميثیرگذار بر فرم مساجد را تحتهای تأفرهنگ عاملي است که تمامي عامل

وری در محورهای متعدد فرهنگي )اعم از اجتماعي، علمي، هنری، اعتقادی، تاريخي، عاطفي رواني و ی بهرهجانبه درزمینهاست که »حداقل دستاورد آن تحول همه

های تاريخي و سرزمیني، از دين اسلام تأثیر بسیاری پذيرفت که  (. با ورود اسلام فرهنگ جامعه با حفظ ويژگي5:  1374دوز،  اقتصادی جامعه است« )پوستین...( و  

توجهي از فرهنگ جامعه  سمت قابلويژه بناهای مذهبي گرديد؛ زيرا »معماری قاين تأثیرپذيری و فرهنگ به وجود آمده در جامعه سبب تغییر در فرم معماری بناها به

 
 

1 .anthropology 
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داری است که به هر مرتبط با خود، فرهنگ و هدايت خود را ارائه و او را متأثر نموده ازجمله زمان و مکان را  را در خود متبلور دارد ]...[ معماری در عمل امانت

زی از بین رفت و نقوش حیواني و گیاهي و نقوش هندسي جايگزين آن شدند. سای اشکال انساني و شبیه(. بعد از اسلام کلیه4:  1374دوز،  نوردد« )پوستیندرمي

که بعد از اسلام اين  های اجتماعي، مناسبات اقتصادی و سیاسي و روابط خانوادگي بوده است. درحاليای و بیانگر تاريخ و شاخصپیش از اسلام عناصر نمادين، اسطوره

های ديگری نظیر های ديني و اسماء الهي و عناصر مذهبي نظیر مناره، گنبد، محراب و همچنین رمزوارهت قراني و نامصورت تکرار نقوش انتزاعي با کلماعناصر به

(. بورکهارت نیز معتقد است که در سرشت هنر اسلامي 223:  1388باشند )نوحي،  ها رمزی و تمثیلي ميآيند؛ که جمیع اين عناصر و رمز وارهتعداد عناصر به وجود مي

طور عام تأثیرگذار است اما  (. عوامل مختلفي بر فرم مساجد به51:  1365ای از میراث نژادی در نظر آوريم )بورکهارت،  يد همواره پیوند میان پیام معنوی را با پارهبا 

افرهنگ باشد معماری مطلوبي است  گردد. همچنین طرحي که متناسب ب های مختلف ميعامل میراث نژادی و فرهنگ جامعه، سبب تمايز بین فرم مساجد در ملت

ی تاريخي های کنوني و با توجه به پیشینهدهد. معماری مطلوبي که در آن »معمار ضمن در نظر گرفتن نیازها و خواستهکه به تمام وجوه نیازهای انساني نیز پاسخ مي

(. بر اين اساس فرم و اشکال 6:  1374دوز،  های لازم را ارائه نمايد.« )پوستینحلهها، رای موردنظر و حسب شرايط و امکانات و قابلیتموجود در عالم معماری و جامعه

نیازهای جامعه بر روح تاريخي؛ پاسخگوی  بافرهنگ جامعه باشد  ی عصر خود باشد. بهمعماری تبلوری از فرهنگ جامعه است که علاوه  علاوه معماری که متناسب 

ی امروزه و بررسي میزان پذيرش تنوع و نوآوری در معماری مساجد  بايست به جستجوی فرهنگ جامعهدرنتیجه مي  پاسخگوی مناسبي به زمان و مکان خود است.

 معاصر از سوی مخاطبان آن بپردازيم. 

ما، از فرهنگ پنجاه  ی  که هر ملتي در هر زمان دارای فرهنگي است. فرهنگ کنوني جامعهکنند. درحاليهای سنتي مجسم ميای از افراد، فرهنگ را در شکلعده

طرف ناشي از فرهنگ جهاني است و از طرف حال متأثر از فرهنگ هزاران سال پیش است. »فرهنگ کنوني ما ازيکی خودمان متفاوت است و درعینسال گذشته

نر و فرهنگ جامعه، مانند تمامي وجوه ديگر  طور که بعد از ورود اسلام به سرزمین ايران ه(. همان211:  1388ی تاريخي خودمان« )نوحي،  ديگر ناشي از گذشته

های تاريخي و سرزمیني، از دين جديد نیز تأثیر بسیاری  ای از ويژگيزندگي فردی و اجتماعي افراد، دستخوش تغییر و تحولاتي گرديد. اين تغییرات ضمن حفظ پاره

(. چنانکه  127: 1365ی هنر به وجود آورد )بورکهارت، ي برای بیان ارمان و وظیفه(. هنر مقدس در هر محیط و قومي، راه ويژه و مناسب221: 1388پذيرفت )نوحي،  

ار گیرد؛ بنابراين توانسته  معماری اسلامي در تاريخ معماری اولین هنری است که توانست خود را با مفاهیم اسلامي سازگار نمايد و از طرف مسلمانان مورد استقبال قر 

(. چنین امری موجب گرديد که  58: 1383های گوناگون نهادينه سازد )مهدوی نژاد،  اسلامي را در بستر زمان و در طول دورهاست، بخش عظیمي از خصوصیات هنر 

م،  های مرد گردد تا با توجه به نیازها و خواستههای مختلف منجر ميعنوان تنها هنر اسلامي به درج مفاهیم ديني و مذهبي بپردازد. بررسي مکاتب و سبکها بهسال

 ها موردبررسي قرار گیرد.ها و میزان نوآوری در آنمیزان و حدود استفاده از اين مکاتب و سبک

 ها و مكاتب مختلف الف: سبک 
ی حیات بشری، روند طراحي و پیدايش فرم طبق  های مختلفي را دارد که در هر دوره نمود عیني يافته است. بعد از دوران اولیهتاريخ در خود مکاتب و سبک

ی بعد دارای وحدت صوری بیشتری اند و سیمای فضای مصنوع نسبت به دورهها و الگوهای فضايي صوری و رسمي حاکمشد، در اين دوران »قالبقواعد انجام مي

کردند طور تدريجي تغییر ميبه( بنابراين الگوهای حاکم  204:  1388مشاهده است.« )نوحي،  های قومي و ملي قابلای و محدودهاست. در اين مرحله تمايزات منطقه

ی آيیني و فرمال بود. اين دوره برخلاف دوران  شد، دارای جنبهعنوان سبک در جامعه حاکم ميشد و آنچه بهزمان واحد الگوهای متنوع رايج ميندرت در يکو به

آزادی انديشه و آزادی در طراحي در دوران مدرن، ظهور اشکال متنوع و    ی اين شويم. نتیجههای متنوع، ميمدرن است که در آن وارد قلمرو آزادی انديشه، با سبک

ی مذهبي طي يک سده دارای اشکال بسیار متنوعي است. اشکالي که علاوه بر تفاوت با اشکال سنتي، با يکديگر در زمان واحد  ای که حتي ابنیهگونهمتفاوت است. به

 (. 206تا  204: 1388يه )نوحي، نیز تفاوت دارند. نظیر کلیسای رونشان لوکوربوز
 

 

 مقايسه فرم مساجد در دوره سنت و مدرن )مآخذ: نگارندگان(  -1شکل 
 

شده است. اين امر به معماری مادی و  اين تغییرات و ظهور اشکال متنوع هیچ ارتباطي با قداست و فرهنگ ندارد و در آن معنای کالبد معماری ناديده گرفته

ای  گونهگرديده است. چنین نگرشي در معماری اسلامي مساجد گذشته وجود نداشته است و معماران همواره با توجه به فرهنگ و نگرش افراد جامعه، بهگرا منجر  عقل

به  -ی قومي و ملي  هاها و الگوهای فضايي، صوری و رسمي حاکم است و محدودهنمودند که احساس قداست را در مساجد برانگیزند. بر اين اساس قالبطراحي مي

 تفکیک است. خوبي قابلبه -ها مانند احساس تعلق، نوستالژی و ...دلیل اهمیت به نیاز انسان

 هاي فوق ي امروز در تعيين ميزان نوآوري و استفاده از سبک ب: نيازهاي انسانی جامعه
معنوی و مادی، از بايدهای معماری مطلوب متناسب بافرهنگ جامعه است؛ بنابراين  پاسخ به نیازهای انساني يعني توجه به تمام ابعاد وجودی انسان، از قبیل ابعاد  

منظور پي بردن به میزان نوآوری شناختي بهمنظور رسیدن به اهداف پروژه است. در اين بخش صرفاً به نیازهای روانلزوم مطالعاتي در اين زمینه از اهم موضوعات به

شناختي ی فرايند تداعي، نیازمند آثار روانی عناصر و يا اشکال جديد و پیوند دادن آن در زنجیرهرسد ارائهشود. به نظر ميته ميو مکاتب پرداخ هاسبکو استفاده از 
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به عقیده اگرچه  است.  امروز  اجتماعي در جوامع  )ايرانمنش،  و  ايرانمنش  به61:  1378ی  ارکان  (،  توسط  و  اصلي اسلام است  نمادهايي که در متن  اين دين  غیراز 

ها  هرحال خارج از صبغه و هويت اسلامي است؛ اما بشر امروز نسبت به محیط اطراف خود و نشانهمشروعیت يافته است، جعل و تلقي نمادهای ديگر، امری است که به

نوآوری در خلق عناصر و اشکال جديد در  شناختي در تعیین میزان  رسد بررسي روانکند که ضريب آن در جوامع مختلف متفاوت است. به نظر مياحساس تعلق مي

های مهم  ، در بین مردم از شناسه1ها های کالبدی، طرح معماری و فعالیتطور که نشانهتواند جايگاه مؤثری داشته و پاسخي به نیازهای انساني باشد. همانمساجد مي

ايجاد و تقويت حس مکان در افراد است. هر چه اختلاف میان اين سه عامل کمتر باشد، حس  ترين عامل  ها مهمبین نشانهباشند که دراينی مسجد ميکنندهتعريف

منظور طراحي مسجد متناسب با زمان و مکان، علاوه بر بررسي نظرات متخصصین، لازم است  اين اساس به (. بر35:  1384مکان در مساجد افزايش میابد )فلاحت،  

 کنندگان از مساجد اخذ گردد. دراکات استفادهها، توقعات و ااطلاعات زيادی از نگرش

 پيشرفت جوامع مسلمين 
لذا در هر دوره با توجه به عوامل تأثیرگذار بر فرم   ابزار تولید و زيربناهای اقتصادی، نظام ساخت و فناوری عوامل تأثیرگذار ديگری در فرم مساجد بوده است.

 يافت. توان در چارچوب شرع اسلامي به تغییراتي دستمي -نوان يک عامل مؤثر بر آن عتکنولوژی ساخت و مصالح و عامل اقتصادی به - مساجد

های ساختمانيِ مايه گرفته از مصالح اجری و درنتیجه  داند که به بعضي شیوهای شگرف از تجربیات گذشتگان ميسبک مسجدهای ايراني را گنجینه  بورکهارت 

ی ايران در هر  (. اين در حالي است که معماری اسلامي گذشته174:  1365ای نهاده شده بر تیر وابسته است )بورکهارت،  هجای بامها و گنبدها بهگیری از طاقبهره

هارت که معماری مسجدهای دوره به دلیل تأثیرگذاری عوامل مختلف، ازجمله تکنولوژی، ساخت و زيربنای اقتصادی نیازمند تغییراتي گرديده است؛ بنابراين عقیده بورک

صورت شبستاني طور مثال نخستین مساجد در ممالک اسلامي بهگیرد. بهيراني را محدود به مصالح و تکنولوژی ساخت قرار داده است، کاملاً موردنقد و بررسي قرار ميا

ان در راستای عوامل مختلفي همچون پیشرفت  مرورزم های بلند، بهساخته شدند که معمولاً بر طبق طرح مسجدالنبي در مدينه بود. عناصری مانند گنبد خانه و ايوان

به طرح مساجد اضافه شدند؛ زيرا در زمان پیامبر )ص( مسلمانان ساده بودند و ضرورت ايجاب ميمعماری اسلامي  با اوصاف زيست و ساده گرا  کرد که مسجدی 

طلبید اما با  وع ساختمان مسجدی باکیفیت معماری در مقیاس وسیع را ميروز بر جمعیت مسلمانان افزوده شد و اين موضساختماني آن موقع ساخته شود؛ اما روزبه

(. معماری اسلامي گذشته ايران، با در نظر گرفتن  23:  1391طلب و کاروان،  هر تغییر صورت گرفته در طرح مساجد، به شرع و بنای مسجدالنبي توجه شده است )حق

های آوری موجود )شامل مصالح و قابلیتاست که يکي از عوامل تأثیرگذار بر عناصر معماری مساجد، امکانات فنعامل مهم شرايط زماني و مکاني، بر اين اصل استوار 

های وسیع تخت وجود دارد، ناديده گرفت و توان امکاناتي را که امروزه در ايجاد دهانهآن، متخصصان و هنرمندان و توان علمي آنان( در هر زمان است. لذا هرگز نمي

ی ظاهری و باطني طور مثال قران که کلام الهي است دارای دو جنبه(. به227:  1378های قوسي به کمک اجر محدود نمود )سلیماني،  اخت آن خود را به دهانهبرای س

ابزارهای تکنولوژی روز از قبیل کامپیوتر کاهد. بلکه با بعضي از است. حتي اگر ظاهر آن در قالب ابزارهای تکنولوژی روز قرار گیرد، از قداست باطن آن معاني والا نمي

رسد  (. بنابراين با توجه به مطالعات به نظر مي108-101:  1385تر شده است )رهبرنیا و رهنورد،  های ديگر نیز سهلبا امکانات روز، امکان ترجمه و ارسال آن به فرهنگ

 سازد. عظمت و شأن عناصر مسجد و معنای آن وارد نميای به با حفظ معاني و روح معنوی مساجد، تکنولوژی و پیشرفت آن خدشه

 دورنماي شهري 
شهری هر شهر  های درونکه پیرنیا گفته است: در میان اندامطوریيابد بههای شهری نیز اهمیت مياين امر در مورد مساجد و حفظ جايگاه آن در بین ديگر اندام

ترين ها، چون بزرگهای ديگر نمايان تر و چشمگیرتر است. در قديم نیايشگاهد را داشته و دارد و از اندامی خوو روستا، محل پرستش و نیايشگاه همیشه جای ويژه

ها و نهادن  منظور مشخص نمودن مکان نیايشگاه، نخست با افزايش درگاهای نداشته است؛ اما پس از گسترش آبادی، بهساختمان آبادی بوده، در آغاز نیاز به نشاني ويژه

(.  4:  1393کردند )پیرنیا،  و توق بر بلندترين جای آن و سپس با ساختن میل و برج در کنار و نزديک آن، مردم آبادی و رهگذران را به نیايشگاه راهنمايي مي  ماهرخ

باشند؛ مانند  و گويای مکان مسجد مي هايي از قبیل مناره، گنبد و ديگر عناصر مسجد علاوه بر معنای قدسي، در نمای شهری نقش نشانه را به خود گرفته استنشانه

کارگیری آن در مساجد علاوه بر نقش راهنما، مفهومي معنوی از قبیل نمادی از عروج و حالت  مرورزمان با بهرفته که بهعنوان نشانه بکار ميها که در ابتدا بهمناره

ان علاوه بر تلاش بر القای روح و تقدس بر ساختار و کالبد مسجد، در راستای نقش آن  (. معمار156:  1393نمازگزار در قیام، به خود گرفته است )حسیني و کاملي،  

های طور کل نشانه قرار گرفتن عناصر مسجد در دورنمای شهری توسط معماران با مفاهیم و صورتاند. بهعنوان نشانه قرار گرفتن در محیط اطراف نیز تلاش نمودهبه

 فرمي گوناگوني بکار رفته است. 

 یبایی ز
عنوان عبادتگاه مسلمانان در طول تاريخ از تحول و پويايي در کالبد و محتوی برخوردار بوده  مسجد به های ديگر تأثیرگذار بر فرم مساجد است.زيبايي از عامل

(. زيبايي علاوه 223:  1378د )سلیماني،  دان است. سلیماني ريشه و دلايل اين امر را حس پرستش موجود در فطرت آدمي و همچنین حس زيبايي دوستي در افراد مي

تواند انسان را به زيبايي آن جهان رهنمون سازد که در اين صورت به اين نیاز فطری بشر که لزوم  مي  -زيباتر کردن تشريفات ديني  -بر تحقق ارمان هنر اسلامي  

پژوهان  زند و نیز در جان نوآموزان و دانشبر تقلید رفتار پدران و مادران موج مي  شود. همچنان که در جان کودکان اشتیاقيزيبايي در جهان برين است، پاسخ داده مي

اين جهان نیز خود نمايانگر تمايل نفس ما به زيبايي آن جهان است )بلخا   (. مسجد 158:  1388ری،  اشتیاقي در تقلید افعال استادان، میل و اشتیاق ما به زيباييِ 

 که  هاييزيبايي برای داشتند سعي گذشته هایزمان از معماران است؛ چراکه فرهنگ يک زيربنايي هایباارزش فرم تلفیق از  ارزیب نمونه و زيبايي بصری از ایجلوه

 و است  ذات ربوبي صفت زيبايي زيرا است؛ جاذبه از خالي و روح بدون کالبدی زيبايي، مسجد بدون کنند. معماری پیدا مساجد جايي در بینندمي خود اطراف در

 (. 1392زيبايي است )نقدی دورباطي و مرادی،   نیازمند خود خالق زيبای درک برای فضايي چنین که است واضح .زيباست خالق  نزديک شدن به برای مکاني مسجد

 
 

ها با افزايش تعاملات اجتماعي موجب تقويت حس های جانبي و گفتگو و معاشججرت با ديگران اسججت. اين فعالیتهای مسجججد ازنظر نمازگزاران نماز جماعت، فعالیتترين فعالیت. مهم1

 (.41:  1384فلاحت،  شوند )ميمکان 
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(. همچنین در  156:  1388دانست« )بلخاری،  ميسو و مفید بودن و درخور بودن از سوی ديگر  »ارسطو زيبايي را اندازه، نظم، تناسب، هماهنگي و تقارن از يک

که در نفس  دانست و معتقد بود در نفس حیواني، عشق به زيبايي، غريزی است، درحاليبندی و اعتدال ميسینا[ زيبايي را مشتمل بر نظم، ترکیبتمدن اسلامي، »]ابن

ی يکي از ابعاد مهم هنر و  منزله(؛ بنابراين زيبايي همواره به156:  1388ار است« )همان،  عقلاني، عشق به زيبايي، عقلاني است و نهايت، بر درک قرب به معشوق استو

کاررفته در آن، گواه اين مطلب است که جذابیت اين اماکن  معماری در طول تاريخ مطرح بوده است. همچنین مسجد اولین جايگاه تجلي هنر اسلامي است و هنر به

توان در هر قالب و به هر شکلي بیان کرد، بنابراين ابلاغ سخن مکتب نیز فضا  داخلي و بیروني آن است. ازآنجاکه هر پیامي را نمي  مقدس درگرو زيبايي اجزا و عناصر

(؛ زيبايي امری 1393های ديني پرداخت )دريالعل، های گوناگون هنری، به بیان آموزهها و قالبگیری از سبکطلبد که در پرتو آن بتوان با بهرهو بستر مناسبي را مي

طور که  گردد. همان  است که علاوه بر رعايت تناسبات، نظم، هماهنگي و... بايد درخور اعمال ديني ما باشد و در معماری اسلامي منجر به درک و تقرب به معشوق

: 1388داند )بلخاری،  حسوس را بازتاب زيبايي معقول ميکشاند و زيبايي م فلوطین ضمن پذيرش تناسب و تقارن، ماهیت زيبايي را به عوالمي فراتر از عالم ماده مي

(؛ بنابراين زيبايي در مواقعي 9: 1393داند )حجازی و مهدی زاده سراج، افلاطون نیز زيبايي معقول را اشاره و رمز تمثیلي برای رسیدن به حقیقتي معنوی مي (؛158

 المي فراتر از عالم ماده باشد و صفاتي از زيبايي آن جهان را در خود نمودار سازد.گردد که علاوه بر تناسبات، گويای عء ميصورتي معقول در شي

 
 های مختلف زيبايي در فرم معماری مساجد )مآخذ: نگارندگان( ديدگاه  -2شکل 

 

ی هنرمند و ديگری ريشه در مباني  زيبايي شناسانهبا توجه به مواردی که گفته شد، زيبايي از دو سو بر فرم مساجد تأثیرگذار است يکي ناشي از ذوق و احساس 

منظور بروز احساس زيبايي، در بعد اول بايد به مفاهیم کشاند. در فرم مساجد بهنظری و شهودی هنرمند دارد که ماهیت زيبايي را به عوالمي فراتر از عالم ماده مي

منظور تحقق بعد دوم زيبايي در کند بپردازيم و بهواردی که کمک به احساس زيبايي شناسانه ميهای تناسب، تقارن، هماهنگي و ديگر مپايه در معماری مانند عامل

عنوان گردد؛ در ادامه به عرفان نیز بهشود. عرفان موجود در آثار هنرهای اسلامي به زيبايي الهي در آن آثار منجر ميپرداخته مي  1هنرهای اسلامي، به عامل عرفان 

 گیرد. شود و عواملي که در تحقق عرفان مؤثر هستند، موردبررسي قرار ميعامل ديگر تحقق زيبايي و تأثیرگذار بر فرم مساجد، پرداخته مي

 عرفان 
نگری اسلامي  نگری است؛ عرفان نیز همان درونی دروني آن دريافت حقايق و ژرفی ظاهری اسلام اجرای اعمال و شرايع اسلامي و چهرهطور که چهرهنهما

يگانگي خدا است. شرط آنکه کمال را در نظر داشته باشیم. خرد کمال عرفان و پاسخگوی درون به نخستین اصول نظمي اسلام، همان »شهادت دادن« به  است به

ی يگانگي کنندهتوان به عرفاني که بیانعرفان تنها از طريق خرد پاسخگوی دروني به يگانگي خداوند است. به اين معنا که از طريق تفکر در آثار هنرهای اسلامي مي

شود که  يي آن زيبايي الهي است. پس در اين صورت گفته ميخداست، پي برد. به اين منظور که هرگاه هنر و تفکر باهم قرين شود، عرفان در آنجاست؛ که هدف نها 

ل است؛ اگر هنر با  هنر اسلامي سنت پرداختن به دل و درون است. درنتیجه ازآنجاکه هدف هنر، زيبايي شکل و هدف تفکر، به درون نگريستن و زيباييِ ماورای شک

گردد. در اين صورت عرفان در آثار  يافت که باعث زيباتر شدن اثر هنری مينگي خداوند، دستتوان از طريق هنر به حقیقت مطلق، يگا تفکر اسلامي عجین شود، مي

ی بورکهارت اگر پیوند هنر و تفکر اسلامي )عرفان( به وقوع نپیوندد، گردد و به عقیدههنری، همان تفکر اسلامي در بطن اثر هنری است که به زيباتر شدن آن منجر مي

(. عرفان در آثار هنری همان حکمت  205:  1365دانند که امری کاملاً فردی و متغیر است )بورکهارت،  شناسي ميا صرفاً همان هدف زيباييزيبايي در آثار هنری ر

ی را در  های معنوسوی ادراک مفاهیم جاودان الهي حرکت نمايد يا کوشش کند آموزهمعماری اسلامي است. حکمت و معماری مذهبي در اين است که »اگر انسان به

(. بر اين اساس در معماری 64:  1383شود.« )مهدوی نژاد،  صورت ناخودآگاه تمامي نیازهای فیزيکي و مادی او نیز برطرف ميبناهای خويش مورداستفاده قرار دهد، به

که عناصر فرمي مساجد را دارای طوریاهند بود. بهها نیازهای فیزيکي و عملکردی بنا را جوابگو خوشود و همین پاسخاسلامي ابتدا نیازهای معنوی پاسخ داده مي

ها شده است و شاهکارهای عظیمي را در معماری اسلامي دانند که منجر به رفع نیازهای مادی و معنوی انسانروحي از تقدس و پاسخ معنوی معمار به بنای مسجد مي

 ود. شبه وجود آورده است و بناهايي مادی با مفاهیم عمیق معنوی ساخته مي

يافته که کشف آن مستلزم تفکر و تعمق در هنر اسلامي است. به اين دلیل است که  ای در هنرهای اسلامي تجليگونهعرفاني که تاکنون از آن صحبت شد به

ی ا مطرح نموده است که رابطهی »همت« ربورکهارت خرد را پاسخگويي برای عرفان در هنرهای اسلامي دانسته است؛ اما در مورد بکار گیری عرفان، بلخاری کلمه

هاست. عارف، قادر به صعود حضرات والا و ادراک صور متعالي و ضبط  باشد؛ که همت، توان عارف در خلق صور يا آفرينش گری صورتمیان عرفان و هنر اسلامي مي

لي را که درک نموده، خلق نمايد و صورتي از صور حضرات بالاتر را  هاست و همچنین قدرت اظهار و افشا را نیز دارد به اين منظور که قادر است صور متعاو حفظ آن

های متعالي توان به کشف ريشهترتیب با رمزگشايي و تعمق در هنرهای اسلامي مياين(. به320و    317:  1390)بلخاری قهي،    ۲ی ظهور برساند در عالم جسم به منصه

 ها پي برد.آن

 
 
 گردد.. عاملي که باوجودآن زيبايي، اشاره و رمزی تمثیلي برای رسیدن به حقیقتي معنوی مي1
ها را خلق  عالم حس آنی دل به عوالم فراتر از حس گذر کرده اسججت و صججور متعالي را نظاره نموده و در بازگشججت به ترتیب اسججت که بلخاری اثبات نموده که عارف با تصججفیهاينبه.  2

 (.317: 1390)بلخاری قهي،  نمايد.مجدد مي
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م است. گرايش به معنا و رمزگرايي در معماری اسلامي، به دلیل نگرش خاص اين معماری به عالم هستي است. اين معماری  گیری فر ی شکلمعنا در معماری لازمه

ها در معماری اسلامي جايگاه خاصي دارند و هر فرم و صورتي در  يابد. بر اين اساس صورتسو با قواعد آسماني و از سوی ديگر با صور زمیني پیوندی عمیق مياز يک

ها، تنها مکان و ابزاری (. همچنین عبادتگاه9:  1393تواند حامل مفاهیم متعالي گردد )حجازی و مهدی زاده سراج،  عماری اسلامي بخصوص معماری مساجد نميم

شوند )رهبرنیا و رهنورد،  واقع مفاهیم، ديگر میان و کنار در که باشد داشته قدسي وجود بايستي مفهومي بلکه .بخشد قداست عمل، به تواندبرای عبادت بوده و نمي

های مقداست مفهومي مستتر در هنر و معماری اسلامي است که بايد در عناصر معماری مسجد عینیت يابند؛ عواملي که مؤثر در ايجاد تقدس و خلق فر  (.105:  1385

علاوه بر معاني و مفاهیم قدسي؛ دو عنصر نور و -گردندر معماری مساجد ميکه منجر به عرفان و درنتیجه تعمق و تفکر د  -حامل معنا و مفاهیم عرفاني مسجد است 

دهند تا ي ميرنگ و همچنین عواملي مانند خوشنويسي، هندسه مقدس، رياضیات مقدس، اعداد و نوع حضور آب و... است که به معماری اسلامي معاني رمزی خاص

ی مسلمانان تأکیدی دوچندان دارد )حجازی و ادشده نسبت به وجه معنوی و اعتقادی معماری در جامعهياريگر تجلي معنا در هنر اسلامي باشند. حضور عناصر ي

ی زير تقسیم ی عرفان را به دودستهتوان عوامل ايجادکنندهطور کل ميگردند. به(؛ که منجر به قداست در فرم معماری مساجد مي10و    9:  1393مهدی زاده سراج،  

ياری کننده معنا و مفاهیم عرفاني  عناصر تجلي کننده قداست و  -2معنا و مفاهیم قدسي در عناصر فرمي مساجد    -1:  (1400و فاروقي،    )قلیزاده، وحیدینمود  

اع و بايست نمودی از تجلیات خالق خود را در بطن عناصر مذهبي خود انتز)قدسي( در مساجد. بنابراين معماری مساجد که اوج معماری اسلامي و ديني است، مي

 تجلي نمايد؛ که قايم به ذات متعال بودن معماری در مساجد به شکوه خود برسد.

 سایت و اقليم 
 نواحي و درياها سواحل و ارتفاعات و مناطق کوهستاني  در بناهايي که بینیممي چنانکه .است اقلیمي و جغرافیايي عوامل تأثیر تحت زيادی به مقدار هنر معماری

 هر  طبیعت رود با توجه بهمي کار به هاساختمان در که مصالحي نوع دارد حتي تفاوت خشک نواحي گرم و مناطق بناهای با شوند، اساساً مي ساخته جنگلي و مرطوب

ها،  آن گرمای و کوير و تأثیر صحرا  .اندداشته تأثیر اسلامي معماری بر اندازه همین به نیز جهان اقلیمي و گسترده متنوع خصوصیات  .گیردمي دسترس قرار در منطقه

 مانند توانستنمي اقلیمي (. اگرچه شرايط1394کرد )حسنقلي نژاد ياسوری و صارمي نايیني،  حس توانمي بزرگ  مساجد از بسیاری در  را کمبود آب و نادر بارندگي

 اقلیم چهار در نیز سیاسي گاهي و  مذهبي ؛ اما در چارچوب ضوابط۱باشد  داشته تأثیر نحوه استقرار مساجد و شکل  در کنندهتعیین و اساسي طوربه هاساختمان ساير

(. تأثیر سايت  209:  1387گردد )قباديان،   فراهم مسجد  داخل در  انسان آسايشي نیازهای تا شدهداده تطبیق ممکن  حد  تا  منطقه هر اقلیم با مسجد  ايران، کالبد مختلف

قبله،  روبه جهت در استقرار قبیل از خاص های سری مشخصه يک دارای مختلف جهان ی نقاطکلیه در مسجد فیزيکي کالبد است کهبدين گونه   مسجد ساختمان با

 منظر ازلحاظ اطراف، خصوصاً محیط از عنوان مرکز توجه و اغلب بر روی محور اصلي مسجد و مجزا بودن فضای داخل مسجدقرار گرفتن محراب در سمت قبله به

های الله بیان کرد. از ويژگيتوان با مثالي از مسجد شیخ لطفی تأثیر سايت و ضوابط طراحي مسجد با توجه به سايت را مي(. رابطه207:  1387)قباديان،    2د باش مي

کند. ه توجه بیننده را جلب ميای است که از محور شمال به جنوب نسبت به محور قبله دارد. اين گردش چنان ماهرانه صورت گرفته کدرجه  45اين مسجد، چرخش  

به آن، وارد فضای اصلي و محوطه زير  بعد از عبور از راهرو طويل متصل  باعث شده تا بازديدکننده پس از گذشتن از مدخل تاريک و  به    .گنبد شود  اين چرخش 

ای از بیرون به درون مشکل گیری کند و با تغییر زاويهی بورکهارت »معماری که با چنین تغییر جهتي روبرو گشته بود دريافت که چگونه از اين امر حداکثر بهرهعقیده

 اين امر موجب درخشش معماری آن گرديد.  (.178: 1365را با چابکي و مهارت حل کرد.« )بورکهارت، 

 هایافته 
مرورزمان فرم مساجدِ  هملي که تاکنون بدان اشاره شد، اعم از عوامل تاريخي، فرهنگي، انساني، اقتصادی، اقلیمي و محتوايي، بر فرم مساجد تأثیرگذار بوده که بعوا

توان  ار بر فرم معماری مساجد گرديد که ميهای تأثیرگذ شده است. تاکنون مطالعه آن منجر به استخراج مؤلفهگرفته براثر اين عوامل، به هويتي از مسجد تبديلشکل

 يافت که منجر به نوآوری در معماری مساجد امروزی گردد. کنندگان دستهای يادشده، به طراحي متناسب با نیاز استفادهبا استفاده از پرسشنامه مستخرج از مؤلفه
 )مآخذ: نگارندگان(  3های مستخرج از مطالعاتتلخیص آيتم -1جدول 

 یرهای پژوهشجدول متغ

 های تأثیرگذار ی عاملزيرمجموعه  عوامل تأثیرگذار بر فرم مساجد شماره 

 شناسي طراح، آفرينندگي طراحطراح، محیط شناسيانسان روح هنرمند يا طراح  1

 

2 

 

 

 فرهنگ جامعه؛ روح تاريخي 

)معماری بومي، معماری بوم گرا،  ی تاريخي ی تاريخي )میراث نژادی(، مکاتب به وجود آمده از پیشینهپیشینه

ی تاريخي خود / گرا، معماری سنتي(، اوضاع اجتماعي زمان حال )متأثر از فرهنگ جهاني و پیشینهمعماری سنت

 های جهاني به وجود آيد( در عین تعلق داشتن به گذشته بايد نوآوری متناسب با ساخته

3 
فرهنگ جامعه؛ پاسخ به نیازهای 

 انساني
 ها، طرح معماری، لزوم به نوآوریها، فعالیتتعلق، نوستالژی، نشانهاحساس 

 پیشرفت جوامع مسلمین  4
های آن، پیشرفت متخصصان و هنرمندان و ابزار تولید، زيربناهای اقتصادی، نظام ساخت و فناوری، مصالح و قابلیت

 توان علمي آنان، پیشرفت ابزارهای تکنولوژی روز

 های موجود در سايت بر فرم مساجدتأثیر شرايط اقلیمي بر فرم مساجد، تأثیر محدوديت سايت و اقلیم  5

 هايي مثل منار، گنبد و...ای مسجد توسط اندامهای شهری، نقش نشانهحفظ جايگاه مسجد در بین ديگر اندام دورنمای شهری 6

 
 
 اند.داشته اقلیمي شرايط از بیشتری تاريخي، اهمیت و مذهبي، سیاسي ديگر از قبیل عوامل مسجد، عوامل ساختمان . در طراحي1

 شود.مي شهر محسوب ساختمان ترينوسیع مواردی در و زيباترين و جزء بلندترين غالباً سیاسي يا و شهری، قومي هويت جامع ازنظر . مساجد2

 شده جهت برداشت متغیرهای پژوهش.های انجام. مطالعات ناشي از برداشت نظرات متخصصین و همچنین مطالعات ناشي از پژوهش3
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 زيبايي  7
بندی، اعتدال، تقارن، زيبايي معقول توسط اشاره  بودن، ترکیباندازه، نظم، تناسب، هماهنگي، تقارن، مفید و درخور 

 و رمز تمثیلي برای رسیدن به حقیقتي معنوی )عرفان(

 عرفان 8

معنا و مفاهیم الهي، معنای اجزای مساجد )مناره، گنبد و...(، نماد شناسي طرح معماری مساجد )مربع نماد زمیني، 

گیری از عناصر طبیعت، انعکاس پیام خلوص شفافیت،  رنگ، آب، ارتفاع، بهره دايره نماد اسماني و ...(، هندسه، نور، 

 مراتب، وحدتوجود تعادل به معنای عدالت الهي، سلسله
 

فوق،  باشند. متغیرهای مستخرج از مطالعات پژوهش حاضر در جدول  ای از روند مطالعات ناشي از بررسي عوامل تأثیرگذار بر فرم مساجد ميجدول فوق خلاصه

ظاهر، به باطن و محتوای اند. عوامل مذکور علاوه بر توجه بههای اصلي در طول تاريخ مدنیت، شکل و فضای معماری مسجد را تحت تأثیر خود قرار دادهعنوان عاملبه

 گردد. نمايد؛ بر اين اساس تنها به اشکال و صور ظاهری معماری مساجد محدود نمياشکال مساجد نیز توجه مي

وساز و مصالح، زيبايي ظاهری  های ساختهايي از قبیل روح هنرمند يا طراح، توجه به فرهنگ و پاسخگو بودن آن به نیازهای انساني، تکنولوژی و پیشرفتلعام

ه طراحان به اين موارد از اهمیت  و زيبايي باطني )عرفان آثار هنر اسلامي(، تناسبات و دورنماها در مناظر شهری در طرح معماری مساجد تأثیرگذار بوده است و توج

 بسزايي برخوردار است.

 هاتحليل یافته 

ها در طراحي مساجد امروزی پرداخته شد. روح هنرمند يا  در اين تحقیق به بررسي پارامترهای تأثیرگذار بر فرم معماری مساجد گذشته و تطبیق اين شاخصه

ه به فرهنگ جامعه نیز منجر  گیرد. همچنین توج طراح يکي از عوامل تأثیرگذار در معماری مساجد است که با توجه به اعتقاد و باور طراح، معماری مساجد فرم مي

ی عصر خود باشد. معماری که متناسب بافرهنگ جامعه باشد پاسخگوی مناسبي به  گردد فرم و اشکال معماری علاوه بر روح تاريخي؛ پاسخگوی نیازهای جامعهمي

تواند در  شناخت نیازهای انساني کاربران مساجد، مي  ها، همچنینها و مکاتب مختلف در طول تاريخ و چگونگي پیدايش آنزمان و مکان خود است. شناخت سبک

، پیشرفت جوامع مسلمین است که به فناّوری ساخت، مصالح و عامل ديگرهای تأثیرگذار  پاسخگو بودن طراحي با توجه به فرهنگ جامعه مؤثر واقع گردد. از شاخصه

سازد. شاخصه ديگر، نشانه  ای به عظمت و شأن عناصر مسجد و معنای آن وارد نميوژی خدشهشده، پیشرفت تکنولگردد، با توجه به مطالعات انجاماقتصادی توجه مي

های فرمي گوناگوني بکار رفته و در طراحي فرم مساجد تأثیرگذار است. قرار گرفتن عناصر مسجد در دورنمای شهری است که توسط معماران با مفاهیم و صورت

های ظاهری )تناسبات، تعادل و...(، گويای  رو زيبايي در معماری مساجد علاوه بر ويژگيبر معماری مسجد مؤثر است؛ ازاينمبحث زيبايي در دو وجه ظاهری و باطني 

ه  سازد. عرفان در معماری مساجد همان وجه باطني زيبايي است که درواقع به جلوعالمي فراتر از عالم ماده است و صفاتي از زيبايي آن جهان را در خود نمودار مي

گیرد و بر فرم مساجد تأثیرگذار است. همچنین ديگر نکته حائز اهمیت  ذات بودن حق در معماری مساجد همواره موردتوجه طراحان قرار ميبهها و قائمدرآوردن زيبايي

اشد؛ اما همواره محوريت مسجد متناسب با  کننده و اساسي داشته بگیری مساجد نقش تعیینتواند در شکلنمي اقلیمي سايت و اقلیم موردنظر است. اگرچه شرايط

 گیری کالبد مساجد مؤثر بوده است. های مختلف در شکلجهت قبله و توجه به نیاز آسايشي انسان در اقلیم

سنتي،   فضاهای و جوهر روحکه  تغییر بوده و تنها مفاهیم و معاني عرفاني در باطن عناصر مساجد ثابت است. ازآنجاييها تحت تأثیر زمان و مکان قابلاين شاخصه 

اند؛ در طراحي کرده خلق گذشته متمايز از اند و اثری اند، دمیدهکه روح زمانه را در عناصری که از گذشته به عاريت گرفته هاستآن خلاقیت طراحان و نوآوری ابداع،

شده اين صورت علاوه بر ايجاد نوآوری و خلاقیت؛ پذيرش مسجد طراحيتوان تغییراتي متناسب باروح زمانه و فرهنگ ساکنان هر ناحیه ايجاد نمود. در  مسجد مي

 توسط ساکنان را نیز در بردارد.

 گيري نتيجه
 است. ترديدناپذير  امروزی اصلي جامعۀ  تغییر برای پذيرفتن بشری،  دانش صعودی سیر آگاهي است، با توجه به و دانش از برخاسته آن  عام معنای هر تغییر در

(. اگرچه آنچه موجب احیای 10:  1395است )دريالعل،   شده بناها اين  در آشنا یکنندهخسته هایتکرار فرم باعث مساجد  معماری سبک در آن غفلت از  اصلي که

ای متناسب بافرهنگ و نگرش ها و ظواهر و عناصر گذشته است؛ اما میزان اين رهايي در هر جامعهشود رهايي طراحان از بند کلیشهمساجد منطبق با نیازهای امروز مي

اند اين تغییر  هنوز نتوانستهمردم آن است. قشر متخصص توانسته خود را از اين قیدوبندهای عناصر رها کند، اما مردم جامعه با توجه به احساس تعلق و نوستالژی و ...  

 مدرن،  چه و سنتي معماری، چه الگوهای از  استفاده با مساجد ساخت است. هدف ازای متفاوت باره پذيرا باشند؛ و میزان پذيرش تغییر و نوآوری در هر جامعهيکرا به

 که شود داده نشان تا شوند ساخته مي ثابت طرحي اساس  بر فقط  نبايد مساجد   .است کارکردهای مساجد و ساير جمعي هایعبادت برای هااين مکان به  مردم جذب 

 ماهیت به توجه که با است توجهي نداشته باشد. پژوهش حاضر آنان وحدت و مؤمنان مساجد که جذب اصلي ساخت به هدف کهدرحالي است؛ مسجدی بناشده اينجا

شده است. نتايج  آوریجمع ای و میدانيکتابخانه  -صورت اسنادی  تفسیری را دستور کار خود قرار داده است، اطلاعات موردنظر به  -تحقیقات تاريخي   موضوع، روش

شده مرورزمان به هويتي از مسجد تبديلاست که عوامل تأثیرگذار بر فرم مساجد اعم از عوامل تاريخي، فرهنگي، انساني، اقتصادی، اقلیمي و محتوايي، بهحاکي از آن  

دوری جستن از تقلید ظاهری، علاوه منظور تأکیدی بیشتر بر تجلي مفاهیم با  کارگیری قالبي نو با تغییراتي محدود و نسبي در عناصر نمادين واصلي مسجد بهاست. به

نمايد که اين امر  کند بلکه با تغییرات به وجود آمده، ساکنان را دعوت به تفکر در تغییرات ايجادشده ميای بر پذيرش مسجد توسط ساکنان ايجاد نميبر اينکه خدشه

عاني و مفاهیم در عناصر و تزيینات موجود در مساجد در قالب عناصری نو،  کارگیری مبخصوص در قشر جوان و ترغیب آنان به مسجد بسیار مؤثر است. همچنین به

های پژوهش  رود يافتهگردد؛ اما میزان نوآوری در عناصر بايد محدود و با توجه به نیاز ساکنان محلات باشد. در پايان امید ميها ميمنجر به رهايي از ظواهر و کلیشه

ي درروند طراحي مسجدی اسلامي متناسب باروح زمان و نیازهای جامعه داشته باشد و راه را برای تداوم کیفیات معماری مساجد  گامي مؤثر در درک بهتر معماران ايران 

 دوراز تقلید ظاهری، هموار سازد.به
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های معماری  پژوهشي/ پژوهش  -, بهار(. رابطه معنا، زيبايي، شکل و سازه در معماری دوران اسلامي. فصلنامه علمي1393حجازی، م؛ و مهديزاده سراج، ف. ) .۹

 .22-7اسلامي،  

, بهمن(. بررسي و نحوه تأثیر اقلیم در سه مسجد مهم دوره تیموريان )مسجد کبود تبريز، مسجد جامع  1394مي نايیني، د. )حسنقلي نژاد ياسوری، ک؛ و صار .۱۰

 گوهرشاد، مسجد جامع يزد(. همايش ملي معماری و شهرسازی بومي ايران.

  - های معماری اسلامي/ فصلنامه علميمدرن ايران بر ذهن کودکان. پژوهش, بهار(. تأثیر عناصر کالبدی معماری مساجد سنتي و  1393حسیني، س؛ و کاملي، م. ) ۱۱۱

 .160-147پژوهشي، 

 .28-21گاه معماری قدسي. هفت حصار، , پايیز(. مسجد تجلي1391طلب، ط؛ و کاروان، ف. )حق .۱۲

 www.MatneZendegi.ir. بازيابي از ی سبک زندگينامهی امن. تهران: متن زندگي، ويژه(. معماری مسجد خانه25, تیر 1393دريالعل، م. ) .۱۳

 .48-37ی هنرهای زيبا، (. بررسي نقش معماری در تداعي معاني و انتقال مفاهیم/ معماری مسجد: سنتي يا نوآورانه. نشريه1383رضازاده، ر. ) .۱۴

 . 108-101(. مواجهه هنر قدسي با تکنولوژی. نشريه هنرهای زيبا، 1385رهبرنیا، ز؛ و رهنورد، ز. ) .۱۵

 .100-91, 17ی ی صفه، دورهی تیتوس بورکهارت. نشريههای هنر اسلامي در انديشهمايه(. بن1387سرتیپي پور، م. ) .۱۶

(.  238-223(. انتزاع نگری در مساجد ايران. در کارگروهي، م. قره چمني )تدوين(, مجموعه مقالات همايش مسجد: گذشته، حال، آينده )ص.  1378سلیماني، م. ) .۱۷

 هران: دانشگاه هنر.ت

 .42-35, تابستان(. نقش طرح کالبدی در حس مکان مسجد. نشريه هنرهای زيبا، 1384فلاحت، م. ) .۱۸

 (. بررسي اقلیمي ابنیه سنتي ايران. تهران: دانشگاه تهران.1387قباديان، و. ) .۱۹

در عناصر فرمي معماری مساجد ايران. کنفرانس ملي معماری، عمران   (. جستاری در مفاهیم عرفاني و معاني رمزی 1400قلیزاده، ف. وحیدی، ط؛ و فاروقي، م. ) .۲۰

 های هنر اسلامي در بیانیه گام دوم انقلاب. تبريز: دانشگاه هنر اسلامي تبريز.و شهرسازی و افق

ابزارهای پیام1390آباد، ح. ) کاظمي، س؛ و کلانتری خلیل .۲۱ نق , زمستان(.  بر  تأکید  با    - ش ايدئولوژی اسلامي. فصلنامه علميرساني معنوی در معماری مسجد 

 .46-41پژوهشي شهر ايراني اسلامي، 

 های تحقیق در معماری. )ع. عیني فر، مترجم( تهران: دانشگاه تهران. (. روش1398لیندا گروت و ديويد وانگ. ) .۲۲

 .21- 32آور، ز. )بدون تاريخ(. مساجد معاصر و احیای هويت قدسي. صفه، مجتهد زاده، ر؛ و نام .۲۳

 . 59-68ی هنرهای زيبا، مراتب محرمیت در مساجد ايراني. نشريه, بهار(. سلسله1386ديان منصور، ص. )محم .۲۴

 .32-23ی هنرهای زيبا، های جديد. نشريه, زمستان(. هنر اسلامي؛ در چالش مفاهیم معاصر و افق1381مهدوی نژاد، م. ) .۲۵

 .66-57های معنوی معماری اسلامي ايران. نشريه هنرهای زيبا، ساختدر ژرف , پايیز(. حکمت معماری اسلامي؛ جستجو1383مهدوی نژاد، م. ) .۲۶

 .57- 68های معماری ايراني در گذار از دوران اسلامي. باغ نظر، , بهار(. پايداری اندام1392نظیف، ح. ) .۲۷

  12ن همايش ملي جغرافیا، شهرسازی و توسعه پايدار )ص.  (. زيباشناسي در معماری با نگرش به مسجد امام اصفهان. اولی 1392نقدی دورباطي، ز؛ و مرادی، ا. ) .۲۸

 صفحه(. سیويلیکا. 

 (. تأملات در هنر و معماری. تهران: گنج هنر. 1388نوحي، ح. ) .۲۹

 

 

 

 


